
ALTA DIRECCIÓN DE NEGOCIOS
EN LÍNEA

(96 horas)



Objetivo:
Conocer y dominar de manera integral la 
formulación estratégica  propia de la Alta 
Dirección en cada una de sus vertientes.

Dirigido a:
Gerentes en desarrollo, subdirectores y directores 
generales que reportan directalemte a la Alta 
Gerencia, consultores, empresariosl y 
administradores de la micro, pequeña y mediana 
empresa que estén relacionados con la toma de 
decisiones de alto nivel.

Reconocimiento:
Al finalizar tu programa recibirás:

Diploma Digital con validez curricular 
y tecnología Blockchain con código QR 
y de verificación.



¿Por qué UVM? 

Tenemos más de 60 años de experiencia académica,
más de 150 programas educativos y más de 180 programas 

de excelencia a nivel nacional.

Los Diplomados y Certificaciones UVM enriquecen tu CV 
y te posicionan como el mejor candidato.

Adquieres conocimientos y habilidades esenciales
que puedes aplicar de inmediato en tu actividad profesional.

Los profesores que imparten las Certificaciones
y Diplomados son expertos reconocidos en sus campos.

Tienes flexibilidad educativa que te permite 
estudiar a tu ritmo, a cualquier hora y en cualquier 

lugar.



Al estudiar el programa podrás:

Reconocer los diferentes procesos 
que atañen a la Dirección General.

Construir escenarios y elegir su aplicación a 
entornos y organizaciones específicas.

Identificar las diversas variables que afectal al 
futuro, gestionando el riesgo que implica la 
incertidumbre.

Dominar herramientas que te permitan 
establecer de manera objetiva qué hacer, 
cómo hacer, cuándo hacer
y dónde hacer en beneficio de
la organización.



La Alta Dirección en el mundo digital 
y del conocimiento01

La gestión de negocios y las 
variables que le impactan
Poder y gestión empresarial
Entorno Empresarial

Poder y Gestión. Política empresarial 
Modelos de negocio
Creación de valor

MÓDULOS

1.

2.
3.

4.
5.
6.

02 Dirección y estrategia

Estructura empresarial y la gestión 
estratégica
Análisis estratégico
Estrategia corporativa y empresarial 
Estrategia competitiva

Integración de la estructura y la 
estrategia
Planeación, Acción y Control 
Mejores prácticas de negocio

1.

2.
3.
4.

5.

6.
7.

03 Dirigiendo el Talento Humano

Talento humano vs. Recurso humano 
Carácter, liderazgo y poder 
Modelo de dirección estratégica del talento 
humano
Crecimiento estratégico desde las personas

Mejores prácticas de Dirección del 
talento Humano
La integración de la gestión del 
Talento Humano

1.
2.
3.

4.

5.

6.



04 Dirección y Gestión de Mercadotecnia

Definición de la estrategia de Marketing. 
Estrategia de Marketing & Estrategia de 
Negocios
Marketing Estratégico vs Marketing 
Operativo
Análisis del entorno en la Nueva 
Normalidad Digital

El negocio y la estrategia en la 
era digital

a. Columnas del Marketing: 
Cultura Digital

b. La importancia de la ejecución: 
el Marketing Mix

c. Un modelo de gestión: E=M2C

1.

2.

3.

4.

05 Dirección financiera

Dirección Financiera y la generación 
de valor a los accionistas
Finanzas para la Toma de 
Decisiones Análisis e interpretación 
financiera

Evaluación de Proyectos de 
Inversión Generación de valor
Fusiones y adquisiciones

1.

2.
3.

4.
5.
6.

Los procesos diferenciadores de la Alta 
Dirección. Innovación y Sustentabilidad / 
Responsabilidad Social / Gobierno Corporativo06

Procesos diferenciadores
a. Innovación y Sustentabilidad
b. Tecnología de Información
c. Responsabilidad Social Corporativa

Sustentabilidad y sostenibilidad en el 
ámbito de la competitividad
Ética empresarial y Gobierno Corporativo

La Alta Dirección y su responsabilidad 
con los stakeholders
Los órganos y estructura del Gobierno 
corporativo
Proyecto global de empresa

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Los Diplomados, Certificaciones, Bootcamps y Cursos son programas de capacitación basados en las disposiciones de la NOM-035. Todos los programas 
cuentan con valor curricular ante la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Programas sujetos a mejora continua y a cambios sin previo aviso.
Para más información, consulta el Reglamento Académico para Programas de Educación Continua, las políticas administrativas y la oferta completa de 
Diplomados, Certificaciones, Bootcamps y Cursos en el siguiente enlace electrónico: https://uvm.mx/oferta-academica/diplomados-certificaciones



Clases en vivo, actividades interactivas y casos prácticos. 
Puedes interactuar con profesores y otros alumnos para 
tener una experiencia más enriquecedora.

Networking. Tienes la oportunidad de construir una red de 
contactos profesionales con otras personas que tienen 
intereses similares o se desempeñan en el mismo ámbito.

Estudia a tu ritmo. Consulta todas las sesiones grabadas en 
el horario que más te convenga.

Soporte técnico. Cuentas con atención técnica en todo 
momento para ayudarte a solucionar cualquier problema 
que se presente.  

Asesoría y acompañamiento. Tienes un tutor que
te brindará apoyo a través de enlaces en vivo, chat

o WhatsApp para resolver cualquier duda.

Beneficios de 
la modalidad



SÉ PARTE DE LA UVM

@uvmmx      uvm      @uvmmx      uvm.mx

https://www.linkedin.com/school/uvmmx/
https://www.youtube.com/@uvm
https://www.facebook.com/UVMmx/
https://uvm.mx/



